РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ШАРА-ТОГОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРИДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 26
с. Шара-Тогот

    «31» марта 2016 г.

Об утверждении Порядка сообщения лицами,
замещающими муниципальные должности  в Шара-Тоготском

муниципальном образовании, о возникновении личной
заинтересованности при осуществлении своих полномочий,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с частью 4.1 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 45 Устава Шара-Тоготского муниципального образования, Дума Шара-Тоготского муниципального образования РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Шара-Тоготском муниципальном образовании, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Бюллетене нормативных правовых актов и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Шара-Тоготского

муниципального образования

              М.Т.Нагуслаев
Приложение

к решению Думы Шара-Тоготского

муниципального образования
от «31» марта 2016 г. № 26
Порядок

сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Шара-Тоготском муниципальном образовании, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности  в Шара-Тоготском муниципальном образовании (далее – лица, замещающие муниципальные должности) о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Порядок) устанавливает процедуру сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в  Шара-Тоготском муниципальном образовании, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, перечень сведений, содержащихся в сообщении, организацию проверки этих сведений.

2. В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» лицо, замещающее муниципальную должность – депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, член избирательной комиссии муниципального образования, действующий на постоянной основе и являющийся юридическим лицом, с правом решающего голоса.

3. Для целей настоящего Порядка используются понятия «конфликт интересов» и «личная заинтересованность», установленные статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
4. Лицо, замещающее муниципальную должность, обязано сообщать о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не позднее одного рабочего дня следующего за днем, когда ему стало об этом известно, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. Указанное сообщение оформляется в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), составленного в письменной форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
При невозможности сообщить о возникновении личной заинтересованности в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, по причине, не зависящей от лица, замещающего муниципальную должность, уведомление представляется не позднее одного рабочего дня после ее устранения.

5. Уведомление представляется (направляется лично или посредством почтовой связи) в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Шара-Тоготского муниципального образования (далее - Комиссия).
6. В уведомлении указывается:

а) фамилия, имя, отчество, телефон, отнесение к муниципальной должности лица, направившего уведомление;

б) описывается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное осуществление им своих полномочий;

в) личная заинтересованность, под которой понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим муниципальную должность, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающее муниципальную должность, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями;

в) описание полномочий, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;

г) предложения по урегулированию конфликта интересов;

д) дата подачи уведомления;

е) личная подпись уведомителя.

7. Уведомление в день его поступления регистрируется секретарем Комиссии в Журнале учета уведомлений.
8. Журнал оформляется, регистрируется и брошюруется в соответствии с правилами делопроизводства.

Записи производятся шариковой ручкой с пастой черного или синего цвета без сокращений. Исправления не допускаются. Ошибочные записи зачеркиваются так, чтобы ранее написанный текст четко читался.

Журнал ведется секретарем Комиссии и хранится в месте, защищенном от несанкционированного доступа, не менее 5 лет с момента регистрации в нем последнего уведомления, после чего подлежит уничтожению. Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью администрации Шара-Тоготского муниципального образования.

9. На уведомлении секретарь Комиссии ставит отметку о дате и времени поступления уведомления, а также свою подпись.

Копия зарегистрированного уведомления с отметкой о дате и времени его поступления вручается лицу, представившему уведомление, под роспись, либо направляется по почте с уведомлением о вручении

10. Уведомление подлежит рассмотрению Комиссией в течение 30 рабочих дней со дня регистрации уведомления в порядке, установленном для рассмотрения уведомлений муниципальных служащих. В случае необходимости анализа большого объема сведений, содержащихся в уведомлении, истребования дополнительных материалов для проведения проверки срок рассмотрения уведомления может быть продлен, но не более чем на 30 рабочих дней.

11. Организация проверки сведений, содержащихся в уведомлении, поданном лицом, замещающим муниципальную должность, осуществляется Комиссией в порядке, установленном для организации проверки в отношении муниципальных служащих администрации Шара-Тоготского муниципального образования.

12. В случае принятия Комиссией решения о направлении уведомления и материалов проверки в правоохранительные органы, лицо, замещающее муниципальную должность, уведомляется об этом Комиссией в недельный срок со дня направления уведомления и материалов проверки.
Приложение № 1
к  Порядку сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности в Шара-Тоготском муниципальном

образовании, о возникновении личной заинтересованности
при осуществлении своих полномочий, которая приводит
или может привести к конфликту интересов
Уведомление
о возникновении личной заинтересованности, которая приводит

или может привести к конфликту интересов
В комиссию по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов администрации Шара-Тоготского
муниципального образования
                                      от ____________________________________________________

                    (Ф.И.О., должность, телефон муниципального служащего)

                   ______________________________________________________

     В  соответствии  с  федеральным  законом  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии  коррупции»,  уведомляю  о  возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
     1)  описание ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или  косвенная)  влияет  или  может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное    осуществление  им своих полномочий ____________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
     2)  личная  заинтересованность,  под  которой понимается возможность получения    доходов    в  виде  денег,  иного  имущества,  в  том  числе имущественных    прав,    услуг   имущественного  характера,  результатов выполненных   работ  или  каких-либо  выгод  (преимуществ)  лицом, замещающим муниципальную должность,  и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями,  супругами,  детьми,  братьями,  сестрами, а также братьями, сестрами,  родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями,  с которыми лицо, замещающее муниципальную должность и (или) лица, состоящие с    ним    в  близком  родстве  или  свойстве,  связаны  имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями _____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
     3) описание   полномочий,   на   осуществление которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
     4) предложения по урегулированию конфликта интересов

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
________________
___________________           ______________________

(подпись)               (инициалы и фамилия)                  (дата)

Регистрация: № _______________ от "____" ___________________ 20____ г.
Приложение № 2
к  Порядку сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности в Шара-Тоготском муниципальном

образовании, о возникновении личной заинтересованности
при осуществлении своих полномочий, которая приводит
или может привести к конфликту интересов
Журнал
учета уведомлений о возникшем конфликте интересов или
о возможности его возникновения
	№ п/п
	Регис-траци-онный номер уведомления
	Дата и время регис- трации уведом-ления
	Ф.И.О., муниципа-льная должность лица, подавшего уведомле- ние
	Краткое содержа- ние уведом- ления
	Коли- чество листов
	Ф.И.О. лица, регистрирующе- го уведом-ление
	Подпись лица, регистрирующе- го уведом-ление
	Подпись лица, подавше-го уведомление

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9